MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 5/2025 - DPI-POA (11.01.06.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 25 de março de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 07/2025 SELEÇÃO
DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA -2024

A DIRETORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO CAMPUS PORTO
ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 46 de
28/02/2024, publicada no DOU, de 01/03/2024, edição 42, seção 2, p. 39, juntamente com a
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi), torna público o
Resultado Preliminar da seleção de bolsistas do EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 07
/2025, referente à proposta selecionada no Edital Proppi nº 24/2023, para Apoio a Projetos
para Implantação e Estruturação de Habitats de Inovação e Empreendedorismo 2024:

Nome do Projeto: CoWorklab: laboratório para colaborar, criar e empreender no Campus
POA
Coordenadora do projeto: Silvia de Castro Bertagnolli
E-mail: silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br

Nome do candidato Classificação

João Pedro Cardoso Ferreira 1º

Rodrigo de Lemos Baltzar 2º (suplente nº 01)

Diogo Marramon da Silveira 3º (suplente nº 02)

João Antônio Tarragô
Bessestil 4º (suplente nº 03)

Rudinei de Souza Borges

Inscrição não homologada, não atende ao requisito
estar regularmente matriculado nos cursos
superiores de Sistemas para Internet ou Processos
Gerenciais.

Victoria Yasmin Santos
Guimares

Não homologada, não informou curso e não
informou número de matrícula válido, não enviou o
comprovante de matrícula e histórico, como
solicitado no Edital.

mailto:silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br
mailto:silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 13:58)
SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI

DIRETOR

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###960#0

Processo Associado: 23368.000550/2025-21

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 25/03/2025 1fe5aa91ad

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf